
C o p i a  
 

 

COMUNE DI BRANDIZZO  
C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O   

 
 
 

V E R B A L E  D I  D E L I B E R A Z I O N E  
DELLA GIUNTA COMUNALE N. 175 DEL 31/10/2025 

  
 
 
OGGETTO: 
Approvazione Programma Triennale Opere Pubbliche 2026/2028, elenco annuale 
dei lavori per l'anno 2026 e Programma Triennale di Beni e Servizi 2026/2028 
(Art.37 del D.Lgs. n. 36/2023). 
 

   
 

L’anno duemilaventicinque addì trentuno del mese di ottobre alle ore nove e minuti quindici, 
regolarmente convocata, nella sede comunale convenzionalmente individuata ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 3 del Regolamento per il funzionamento della Giunta Comunale, approvato con deliberazione 
del Consiglio Comunale n. 23/2022, si è riunita la Giunta Comunale, della quale sono membri i 
Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. DURANTE Monica - Sindaco  Sì 

2. FIUME Marianna - Vice Sindaco  Sì 

3. BARBERA Enrico - Assessore  No 

4. SASANELLI Marianna - Assessore  Sì 

5. SERRA Matteo Maria Davide - Assessore  Sì 

Totale Presenti: 4 
Totale Assenti: 1 

  
 

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale VERNEAU Dr.ssa Diana. 
 
 
 

La Presidente DURANTE Monica constatata legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
  

 
 

 



SETTORE Programmazione e Gestione del Territorio 
 

OGGETTO: Approvazione Programma Triennale Opere Pubbliche 2026/2028, elenco annuale dei lavori per 
l'anno 2026 e Programma Triennale di Beni e Servizi 2026/2028 (Art.37 del D.Lgs. n. 36/2023). 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Vista la proposta n. 974 del 29/10/2025, di pari oggetto alla presente; qui di seguito riportata: 
 
“““Premesso che:  
 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 65 del 18/12/2024 è stata approvata la Nota di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione D.U.P. 2025/2027;  
 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 66 del 18/12/2024 è stato approvato il Bilancio 

di previsione 2025/2027 
 con deliberazione di Giunta Comunale n. 225 del 20/12/2024 è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) finanziario per gli esercizi 2025/2027 e successive variazioni; 
 con deliberazione di Giunta Comunale n. 50 del 28/03/2025 è stato approvato il Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2025/2027 e successive modifiche; 
 
Considerato che: 
 l’art. 37 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 prevede che le stazioni appaltanti e gli enti 

concedenti: 
a) adottano il programma triennale dei lavori pubblici e il programma triennale degli acquisti 
di beni e servizi. I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in 
coerenza con il bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme della programmazione 
economico-finanziaria e i principi contabili; 
b) approvano l'elenco annuale che indica i lavori da avviare nella prima annualità e specifica 
per ogni opera la fonte di finanziamento, stanziata nello stato di previsione o nel bilancio o 
comunque disponibile; 

 Il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali contengono i 
lavori, compresi quelli complessi e da realizzare tramite concessione o partenariato 
pubblico-privato, il cui importo si stima pari o superiore alla soglia di cui all'articolo 50, 
comma 1, lettera a).  

 I lavori di importo pari o superiore alla soglia di rilevanza europea di cui all'articolo 14, 
comma 1, lettera a), sono inseriti nell'elenco triennale dopo l'approvazione del documento di 
fattibilità delle alternative progettuali e nell'elenco annuale dopo l'approvazione del 
documento di indirizzo della progettazione. I lavori di manutenzione ordinaria superiori alla 
soglia indicata nel secondo periodo sono inseriti nell'elenco triennale anche in assenza del 
documento di fattibilità delle alternative progettuali. I lavori, servizi e forniture da realizzare 
in amministrazione diretta non sono inseriti nella programmazione. 

 Il programma triennale di acquisti di beni e servizi e i relativi aggiornamenti annuali 
indicano gli acquisti di importo stimato pari o superiore alla soglia di cui all'articolo 50, 
comma 1, lettera b). 

 il programma triennale degli acquisti di beni e servizi ed il programma triennale dei lavori 
pubblici vanno compresi nel documento unico di programmazione (DUP) dell'Ente, 
predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio applicato della programmazione di 
cui all'allegato n. 4/1 del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. e che nella sezione operativa del DUP 
sono individuati, per ogni missione, i programmi che l'Ente intende realizzare per 
conseguire gli obiettivi definiti nella sezione strategica con particolare riferimento al piano 
opere pubbliche, al piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari e alla 
programmazione fabbisogni di personale; 

 



Ricordato che, ai sensi dell’ALLEGATO I.5 - Elementi per la programmazione dei lavori e dei 
servizi. Schemi tipo, del D.lgs n.36/2023: 

 successivamente all’adozione, il programma triennale e l'elenco annuale sono pubblicati sul 
sito istituzionale profilo del committente e ne è data comunicazione alla Banca dati nazionale 
dei contratti pubblici. Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti possono consentire la 
presentazione di eventuali osservazioni entro trenta giorni dalla pubblicazione di cui al primo 
periodo. L'approvazione definitiva del programma triennale, unitamente all'elenco annuale dei 
lavori, con gli eventuali aggiornamenti, avviene entro i successivi trenta giorni dalla scadenza 
delle consultazioni, ovvero, comunque, in assenza delle consultazioni, entro sessanta giorni 
dalla pubblicazione di cui al primo periodo, nel rispetto di quanto previsto dal comma 4, e con 
pubblicazione in formato open data presso i siti informatici della stazione appaltante e 
dell’ente concedente. Le stazioni appaltanti o gli enti concedenti possono adottare ulteriori 
forme di pubblicità purché queste siano predisposte in modo da assicurare il rispetto dei 
termini di cui al presente comma. 

 entro novanta giorni dalla data di dall'entrata in vigore della legge di bilancio, le stazioni 
appaltanti e gli enti concedenti che siano amministrazioni dello Stato procedono 
all'aggiornamento del programma triennale dei lavori pubblici e del relativo elenco annuale. 
Le altre stazioni appaltanti e gli altri enti concedenti approvano i medesimi documenti entro 
novanta giorni dalla data di decorrenza degli effetti del proprio bilancio o documento 
equivalente, secondo l'ordinamento proprio di ciascuna amministrazione. Resta fermo quanto 
previsto dall'articolo 172 del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali di cui al 
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 
Ricordato che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 29/09/2025 è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione 2026/2028, contenente nella Sezione Operativa, 
Parte 2 il programma triennale delle opere pubbliche e il programma triennale di acquisti di beni e 
servizi; 
 

Preso atto che occorre procedere all'approvazione dello schema di programma triennale degli 
acquisti di beni e servizi per gli anni 2026 - 2028, dello schema di programma triennale dei lavori 
pubblici per gli anni 2026- 2028 e dell'elenco annuale per l'anno 2026, in ottemperanza alle 
disposizioni dell’art. 37 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 
 

Atteso che in forza di quanto sopra è stato predisposto l’elenco delle opere da realizzarsi 
nell’anno 2025 e nel triennio 2025- 2027, oltreché i servizi e le forniture da acquistare nel triennio 
2026-2028;  
 

Ritenuto di approvare i succitati schemi del programma triennale dei lavori pubblici, relativo 
elenco annuale e del programma triennale degli acquisiti di beni e servizi; 
 

Atteso che la presente Deliberazione verrà sottoposta all’attenzione del Consiglio Comunale per 
l’approvazione in fase di approvazione del bilancio di previsione per il triennio 2026-2027-2028; 
 

Visto il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 
 

Viste le allegate schede del programma triennale LL.PP. per il periodo 2026-2028 e le schede 
del programma triennale degli acquisti e delle forniture 2026-2028; 
 

Visto l’art. 151, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 che dispone che il 
bilancio di previsione deve essere approvato entro il 31 dicembre dell’anno precedente a quello di 
riferimento, termine che può essere differito con decreto del Ministro dell’Interno; 



 
Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile rilasciati ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 

18 agosto 2000, n. 267, come sostituito dall’art. 3 della legge 7.12.2012 n. 213;  
 

Visti lo Statuto comunale, il regolamento di contabilità;  
 

PROPONE 
 

1. di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale della presente; 
 
2. di approvare il Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2026-2028, l’Elenco Annuale 

2026 ed il Programma Triennale per i servizi e le forniture 2026/2028 e le relative schede, previsti 
dall’art. 37 del D.Lgs. 36 del 31/03/2023 i cui schemi allegati alla presente ne formano parte 
integrante e sostanziale;  

 
3. di dare atto che la presente deliberazione verrà sottoposta all’attenzione del Consiglio 

Comunale per l’approvazione in fase di approvazione del bilancio di previsione per il triennio 2026-
2027-2028; 

 
4. di dichiarare la presente immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4 del 

D.Lgs. n. 267/2000, poiché propedeutico all’approvazione del bilancio di previsione per il triennio 
2026-2027-2028.””” 
 

* * * 
 
Atteso che sulla suddetta proposta è stato espresso dal Responsabile del Settore Programmazione e Gestione 

del Territorio parere in ordine alla regolarità tecnica e dal Responsabile del Settore Finanziario e Tributi in 
ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, come sostituito dall’art. 3 
della legge 7.12.2012 n. 213; 

 
Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge 

 
DELIBERA 

 
Di approvare la proposta di deliberazione come sopra trascritta che costituisce parte integrante e sostanziale 

del presente atto. 
 

Successivamente, per i motivi sopra esposti, con separata votazione e con voti unanimi, la presente 
deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000 
n. 267 e s.m.i.. 

 

Letto, confermato e sottoscritto 
 
 
 

La Presidente 
Firmato Digitalmente 
DURANTE Monica 

Il Segretario Comunale 
Firmato Digitalmente 

VERNEAU Dr.ssa Diana  


